Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Secunda Pars. Vnionis fruitiva essentia & modus, quo tam ex parte Dei,
quam ex parte animæ, atque eius operationum contingit, exponitur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

Vid. jam quam spirituualiter sibi in sponsam elegit, passa est pro-
laudat. quia anima suum, antequam celebretur & consum-
metur matrimonium spirituale (quod licet in hac vita
ingens sit donum, non tamen ex omni parte perficitur,
quia in hac vita a DEO semper separari potest) eam
Caput 7. in sua mansione collocat, qui eodem modo in celo,
mansio. in anima propriam mansionem in qua ipse immo-
& Philip. tur sibi eligit: non autem divina Majestas sicut ante a
in raptis prefatis collacandam assumit: quia etiam si-
nit. alios verum sit, quod in ipsis, ac etiam in oratione unionis
que ab praelibata hanc mansionem preoccupat DEVS
ae illoribus. runc animam secum copulacionem tamen anima visum
cit. est vocari ad hoc, ut centrum suum, ac si alia esset; sed
prefatos. tantum partem superiorem ingrediatur. At parum re-
sunt, an hoc fiat uno vel alio modo: illud scitur dignum
erit, magnum videlicet inter spirituale matrimonium
& sponsalitatem discrimen versari, sicuti versatur inter
sponso, & eos qui ab invicem separari nullatenus
possunt. Huius apponit comparationes, non ide, ut hic a-
liqua de corpore detur recordatio eodem modo ac si a-
nima in illo non esset; sed tantum in solo spiritu, ac
multo magis in spirituali matrimonio, quoniam in in-
teriori centro anime hec arcana uno celebratur, ubi
DEVS ipse perpetuo inhabitat.
Sic igitur primum discrimen erit, quod in raptu si-
ve unione potentia suspenduntur, anima caca ac mu-

taremente, nec percipere valet; quia vel qualis sit
gratia quā fratur: quoniam ingenii illa delectatio de
qua supra mentio facta est, quam anima experitur,
quando confitit se adiacere DEO; at cum iam ipsi
copulatur, nihil penitus sentit, cum potentia omnes
deperdantur. Hic valde diversores se habent; vult si-
quidem ibi Dominus DEVS signans ab oculis elevare,
& ut de gratia & dono ab ipsis collatis aliquid
anima & visus & intelligi, etiam si modo incon-
sibilis sit, et quod in hac mansione (in qua DEVS per
matrimonium copulatur) constituta ratione intelle-
xisti per modum representationis veritatis, SS. Tri-
nitatis, tres quoque persone eidem manifestantur cum
quadam inflammatione, que prout spiritum meum ad si-
militudinem per lucis spissitudinem nubis perfluit, ac admirabilis
quamad notitia unius substantiae, unus paten-
tia, unus sapientie ac unus Divinitatis tres personas
esse cognoscet: & ita id quod sicut intelligimus, ibi am-
ma, ut ita dixerim, visu percipit, non tamen oculis
corporis haec visione esformatur, cum non sit imaginaria
visio: neque hoc tantum: sed ibi totales personae
communicantur, et tandem alloquuntur, ac Evangelii
verba, (Et Pater meus diligit eum, & ad eum veni-
mus, & mansionem apud eum faciemus) eidem exper-
ientia ipsa manifestantur.

SECUNDA PARS.

*Vnionis fruitivæ essentia & modus, quo tam ex parte DEI, quam
ex parte animæ, atque eius operationum contingit,
exponitur.*

CAPUT X.

*De supremo ac ineffabili Vnionis fruitivæ gradu, in
quo DEVS anima se manifestat, & ipsa DEO
arcano tactu amplexuque conjungitur.*

SPIRITUM humanum immediatè DEO per a-
moris vinculum conjungi, & quodammodo
Deificari, superioribus capitibus pâlum, rudimen-
to Minervæ, docimus, ac sacramentum Scriptura-
rum & Patrum testimonium plenus corroboravimus.
Reita jam ut clarus & apertus supremum
illud Unionis fruitivæ gradum explicemus, in
quo DEUS per illud ineffabile modo amico-
rum membris se manifestat, ac amplexu quodam
divino animam adstringit ac deosculat, & è
converso illa DELIM per gustum & tactum spi-
rituale percipit, atque suavissime amplexa ur.
Res tamen difficilis, & humana, imo & Angelicæ
linguae ineffabilis. Jure enim merito, gravissimi
Patres, hanc cum DEO arcanam per amoris con-
tracti unionem, ineffabilem prædicarunt. S. Au-
gustinus lib. 83. Questionum, quæst. 61. in fine; &
Trad. 7. in Ioan. docet fieri ineffabili & incogita-
bili modo. S. Bernadus in Epist. ad Fratres de
monte Dei, in fine ita inquit: *Hoc ergo ineffabile, id
est, hoc vinculum amoris, cum non nisi ineffabiliter vis-
deatur, qui vult videre, cor munder, &c.* S. Thomas
Opus. 60. grad. 7. appellat eculum ineffabile, quia
divinatum affectionum aitudo gemitu potest,
exprimit vero nequit.

Multa sunt que Unionem hanc mysticam, sive

tautum DEI arcanum, intellectu difficultem ac in-
explicabilem reddunt. Primum, Quia ratione
DEUS in hac vita ita menu illabar, ut se mani-
fester, ac tangendum sive decolandum prebeat,
& tamen eum intellectus intrinsecus ea clare cerne-
re nequeat. Secundum, Qualiter fieri possit, ut ani-
ma per gustum & tactum DEUM cœlè percipi-
pa, ac voluntate ipsa immediatè jungatur. De-
num, ut fieri queat, hanc ineffabilem unionem in
voluntate ponitis quād in intellectu contingit.

Hæc & plurima alia, que ingentem in hac
materia obscuritatem præseferunt, ut exactè ex-
plicemus, quædam obseruamus, quibus viis ad
hujus felicissimæ Unionis naturam faciliter per-
cipiendam, Spiritu sancto proprio, aperiemus.

PRIMA OBSERVATIO.

§. 1.

Dum Unionem fruitivam & arcam inventi-
gamus, non illam, quæ per habitualem gra-
tiam, nec quæ per actualem amorem eriam ecclæ-
ticum & suum, cuius supra Cap. 6. tres gradus
prænotavimus; sed illam tantum inquitimus, quæ
omnibus aliis eminet, in qua DEVS Sanctorum
membris illis, per tactum & amoris amplexum
suavissimum percipitur, qui tactus dicitur
Cognitio experimentalis DEI per gustum. Nam, ut
præclarè annotavit D. Bonaventura in Dicta salu-
tu, titulo 6. De donis, cap. 3. Differunt donum Intel-
lectus, & donum Sapientie, quia Intellectus est cogni-
tio, In quo
differt

donum in esse & donum sapientiae. & quasi cognitio per visionem; sapientia vero est cognitio experimentalis & practica, & quasi cognitio per gustum s. ideo superior est sapientia, quia intellectus tantum dicit cognitionem vel visionem. Et nota, quod intellectus sicut s. t. sapientia vel per affectum intrat, & ipsas delicias suggesterit. Vnde dicitur Psal. 33. Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Gustare ad sapientiam pertinet, sed videre ad intellectum; quia quod intellectus acute inventit, sapientia ad spiritualem delectationem convertit. Hac D. Bonaventura. Et Cap. sequitur, ubi sapientia, Donum, inquit, sapientia est donum splendidisimum instar lucis, & sapientisimum instar mellis; non solùm sicut mel, sed pluviam mel. Ad hoc Dono (ut multi probabilitate voluerunt) procedit haec Vno, quae pricipue consistit in notitia sapientiae & experimentalis, per tactum sive gustum ipsius DEI.

SECUNDA OBSERVATIO.

§. 2.

Cum Vno isti fructuosa sit perceptio sive notitia experimentalis DEI, non erit abs re praemittere quid aut illa experimentalis notitia si & Dei notitia quid perceptio, per quam voluntas dicitur DEVM experimentalis et per amorem cognoscere. Experiens, ut p. clare in hoc p. opere o. adnotavit, D. Bonaventura l. 10. 6. distincte i. idem est quod notitia. Vnde experientia videtur esse objecti cuiuslibet potentie presentis actus & notitia. Atius enim viates attingunt sua objecta active, vel passive, vel utroque modo (secundum quodamz) alias potentia non fieret in actu. Vnde si omnes homines dicunt mihi hoc esse dulce, per hoc non habeo notitiam experimentalem de illo, etiam quancumcumque probent per rationes; sed opinionem, vel fidem, vel scientiam possem habere; sed si gustus meus attrahit gustabile, vel attingitur ab illo sicut habeo notitiam experimentalis illius. Similiter si de gustu interiori, & aliis sensibus spiritualibus. Vnde si ego lego, vel audio ab aliquo, quod datus sit Dominus, propter hoc non habeo notitiam experimentalis de hoc, nisi gustus spiritu diu attingatur a dulcedine divina, ut dicat cum sponsa: Fructus eius est dulcis gutturi meo, ubi loquitor de gustu spirituali & experimentali, ut paret in Glossa. Et ista notitia experimentalis perfectissimorum est. Vnde dicit Bernardus: Quidquid de tuis occulis scimus, o Domine IESV, aut scriptura docente, aut te revelante, aut certe quod perfectissimum est, gustando didimus, id est, experientia.

Quare meum divinus amor, quo DEUM experimentalis, et percipimus, Notitia à S. Gregorio Homil. 7. in Evang. nominatur, c. i. s. etiam sententia adhuc S. Thomas 2. 2. quod. 172. art. 4. ad 2. & S. Augustinus loquens de DEI loco inaccessibili, lib. 7. Confess. cap. 10. ait: Qui novit veritatem, novit eam; & qui novit eam, novit eternitatem. Charitas novit eam. Idem Augustin, apud Richardum cap. 3. de G. adib. charitatis: Amor vehementer non potest non videre quem amat; quia amor oculus est, & amare, videre est; id est, percipere & gustare rem amatum. Est enim experientia nihil aliud, quam rei perceptio simplex causa immidiata ab objecto. At motione. Itaque sufficit ad hanc perceptiōnē præsentia objecti cum potentia perceptiva, remouit impedimentis. Si enim color objectum visum, sufficit ad visionem per solam impedimentorum ablationem, ut quod oculus non sit claus.

lur, nec exasperata, nec alter impeditus, sic est de audiū respectu toni, & degustū respectu gustabilis, & de tactu & olfactu suo modo. Eodem quoque modo judicandum est de sensibus internis; sunt enim in homine non tantum exteriores sensus, sed interiores, quibus spiritualia & intelligimus & gustamus. Plenus id Observatione tera aperiemus.

Inter hanc animae spiritualium sive extero- rum sensuum perceptionem est magnum discrimen: Tommen: nam reliqui sensi externi, excepto tactu aut 4. Cursu, gustu, suis objectis conjunguntur aliquo modo compli- intervente, ut visus, auditus, odoratus, qui im- tensis, mediare non percipiuntur; sive objecta; tactus vero disputatur, sine illo medio (ut doctores sensiunt Ph. olo- 10. & phi) objectum tangibile percipiuntur; licet per accidens aliquando contingat extrinsecum medium intervenire. Idem etiam censemur de gustu. Quare si sensus, quantum ad perceptionem suorum ob- jectorum immediatam, alios excellunt. Idem quoque evenit in tactu & gustu interiori animae, in quibus DEUM ipsum per affectum tangimus, quando præsens est voluntati, & suavitate eius dulcedinem degustamus. Horum spiritualium sensuum discrimen optimè explicavit D. Thommas in illa verba Psal. 32. Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus. Experiens, inquit, de re sumitur per sensum, sed aliter de re præsenti, & aliter de re absente; quia de absente per visum, odoratum, & auditum; de præsente vero per tactum & gustum; sed per tactum de extrinseca præsente, per gustum ve- rō de intrinseca. DEVS autem non longe est a nobis, nec extranos, sed in nobis. Ierem. 14. Tu in nobis es Domine. Et ideo experientia divina bonitatu dicitur gustatio: 1. Petri 2. Si tamen gustatis, quam dulcis, &c. Prov. ultimum: Gustavit, & vidit quoniam bona est negotiorum eius. Effectus autem experientie ponitur duplex experientie effe- etus, di- versus in spiritua- libus ac

velint Doctores Myllici, cùm afflant. Vno- nen fuitivam esse perceptionem sive notitiam DEI experimentalis per affectum: quia cùm per hanc Unionem DEVS sit præsens mentis nostræ, ac in eam per a complexum divinum illapsum, voluntas per amorem fruitivum ac per contactum arcanum DEVM percipit, ac immediata degustat. Quare hæc unio est sublimis DEI sensus, ac ejus experimentalis notitia, per quendam DEI ta- etum ac suavem degustationem.

TERTIA OBSERVATIO.

§. 3.

Cum ista Vno fructuosa sit perceptio sive notitia experimentalis DEI, non abs re erit præ- mittere, quantum potentiarum & quorum sensibus sicut experimentalis notitia esse dicatur: sante hæc notitia in homine non tantum exteriores sensi, sicut sensibilia exercita a percipimus; sed & interio- cipiatur, quibus spiritualia & intelligimus, & gustamus, de quibus optimè S. Bonaventura, fecitus Au- torem libri de Spiritu & anima, in lib. de Septem itiner. eterni. dist. 2. sic ait: Cum homo constet ex car-

ne

QVINTA OBSERVATIO.

5. 5.

ne & anima, & in carne sunt quinque sensus, scilicet
visus, auditus, olfactus, gustus & tactus, quos tamen
non mouet absque anima societate; ita anima simili-
ter habet quinque sensus suo modo: quia spirituales
res non corporibus sensibus, sed spiritibus riman-
do sunt. Et sequitur: Vnde divina vox in Denteron-
io, ait: Vide quia ego sum DEVS. Ecce spiritua-
lis visus. Et in Apocalypsi: Qui habet aures, audiat
quid dicat Spiritus Ecclesie. Ecce spirituales audi-
tus. Et in Psalm. Gusta & vide, quoniam fuavis
est Dominus. Ecce spiritialis gustus. Et apostolus:
Bonus odor Christi sumus. Ecce spiritialis olfa-
ctus. Et in Evangelio fide mulierem se terigit magis
quam corpore ostendit, dicens: Quis me tecum? Ecce
spiritualis tactus. Et lequor ut: Sic modis cum omni-
cautele servandam est, quid ad corporis sensus, &
quid ad anima dignitatem pertineat. Hac ille.

**Experi-
entia
spiritua-
lis quo-
modo
acquirra-
tur.**

Ex his plane patet, quod sicut experientia corporalium est sensibus corporalibus, ita experientia spiritualium est in mente spiritualibus sensibus. Eodem etiam modo de his sensibus interioribus loquitur Beinardus lib. de Amore Dei cap. 6. Sicut corpus habet suos quinque sensus, quibus anima conjugitur vita mediante, sic anima suos habet quinque sensus, quibus DEO sive aeternis conjugatur mediante charitate. Quare Apostolus ad Rom. 12. dicit: Nolite conformari hunc seculo, sed renovamini in novitate sensu vestri, ut probetis (id est, experimento scitis) quae sit voluntas DEI bona, benelicens, & perfecta. Et infra cap. 19. inquit: Sicut omnes sensus corporis, scilicet auditus, visus, odoratus, & tactus, sine sensu gustu infirmantur & hebetantur in operationibus suis, sic ante adventum IESV Mediatores omnes sensus nostri spirituales languebant propter absentiam gustus spiritualis, vel sapientialis, qua neendum fuit incarnatio, nec quasi gustabat, a cuius gustu quando datur istis abstinenus, antea sensus interiores magis desciunt vel infirmantur in activis suis circa aeterna.

QVARTA OBSERVATIO.

§. 4.

Triplex gradus Deum attingen- di afflig- natur ac declarata, **Q**uis a se p̄fessissimus, hanc Unionem esse notitiam experimentalēm, qua DEV M attingimus per gustum & tactum interiorem ad experimentalēm, scie etiam op̄ orbit ex Hugo de S. Victore, in lib. de Arca Noë, quod DEV M attingere, est semper per desiderium eum quarere, per cognitionem inventare, & per gustum tangere. Vnde in suis attingentia tres inveniuntur gradus. Primus est, quo DEV S per desiderium quartatur, quamvis non attingatur DEV S ut desideratur, & secundum aliquid non habeatur, tamen necesse est ut etiam secundum aliquid praesens habeatur, alias non desideraretur; dicit enim Gregorius: Profecto qui DEV M desiderat, ut am habet quem amat. Secundus gradus, quo DEV S attingitur, est, cum per cognitionem inventur, sed attingentia manet imperfecta, nisi id quod praesens est cognitioni, fiat praesens voluntati amantis. Quare tertius gradus, quo DEV S attingitur, est, cum DEV S per amorem tenetur & amplexatur. Vnde August. 9. de Trinit. cap. 8. dicit, quod voluntas habet unum proprium actum, qui est actus tenendis seu amplexandis, & quasi possidendi, quos actus non potest habere intellectus: nam possessio non est intellectus cognoscendi, sed voluntatis habens, sicut sanitas sanum non est Medicus cognoscens, sed sanitatem habens. Hac Hugo.

Obvia est passim hæc doctrina apud D. Bonaventuram plenius tamen quam alibi trit. s. ubi supra; eam explicavit, dicens: Ex his igitur patet plane, quod actus dilectionis excellit & praeditus a-ctum cognitionis intellectuali in aliquo gradu. In quantum autem eum excellit, in tantum cum excedit attingendo DEV in aliquo gradu dilectionis, ad quem actus intellectualis extendi non potest, quia superintellectualis est, saltu[m] in hac vita, quia in patria videtur unus DEV si sic uiri, ut dicit Iohannes. Nec ob-stant quod dicit Augustinus. Incognita nequam possum amari; quia est notitia aliqua non intellectua-lis, sed affectualis seu experimentalis, ut latius patet. Cum predicit concordat Hugo Commentator Dionysii, dicens sic: Intelligas quanto est vis veri amoris & dilectionis, si tamen intelligi patet, quoniam de-lectio supereminet scientiam, & major est intelligentia; plus enim diligitur, quam intelligitur. Intrat dilec-tio & appropinquit, ubi scientia foris stat. Et redit rationem: Quia amor, inquit, præsumens & con-fidens amato, suo acuminre penetrat omnia, impren-sionem ardenti desideri sui: nec dissimilatae valens, donec ad amatum perveniat, & eo ipso amplius ad-huc sitiens intrare ipsum, & esse cum ipso, & esse tan-tem prope, ut si fieri possit, hoc idem ipsum fit quod videtur. Ecce expressè dicit, quid verus amor DEI unit DEO immediatius quam in intellectu, & quid in intellectu non capitur: si ergo talis notitia affectualis est superior in intellectuali. Cum huius concordat per omnia Vicer-
ler

CAPUT XI.

De modo, quo haec fruitiva sit Unio, tam ex parte Dei, quam ex parte anima.

DIONYSIUS Cartusianus, exponens illa verba Job 36. In manibus Deus abscondit lucem, & precipit ei, ut rursus adveniat, mutuam hanc cooperacionem inter sponsum & sponsam, cum arctissimo amoris nexus vincuntur lib. de Fonte lucis, art. 16. praeclarè sequentibus verbis descripsit:

Hic DEUS sublimo cum viderit mentem hominis spirituali zelo iustitiae penetratam, charitate flammeam, puritate ac omni virtute fulcitam, ad divina sortiter aspirantem, mox dignissime exuberans, amorem, Declaratio-

rum operatio Dei

in anima.

amorose ac frequenter ei occurrit, accedit, ac co-

operatur, seque ei communicat, manifestat, insufficit,

eam ad se elevat, intrat, serpit, deosculatur, amplificatur,

atque se ei intundit, gustaudum, fructum of-

ferit ac exhibet, habetque complacentiam uagam in

ea, & tamquam amicam ac fronsam apprehendit, fer-

cundat, & sibi astringit; eamdem lucem quoque, quam

in manibus suis tenet abscondit, ei propalat ad ho-

ram, aut horam, prout sibi omnium sapientissimo

moderatore placuerit.

E: infa: In quo luci bujus redditu annuntiat DEUS per allocutionem internam dilecto (homini bono scilicet, cum quo tam gratiosè operari dignatur) quod lux ista possitio ejus sit, ita ut eam posse stabili- ter possidere; & si ad horam amiserit eam, ad eam rursum recuperandam possit ascendere, & per eam ad lumen gloriae pervenire. Infuper lucem contemplacionis theorica, ac mystica radium visionis tenet DEUS in manibus, eamdem lucem pulcherrimè radiantem ad libitum suum mens purgata nunc pandit & influit, nunc retrahit & abscondit; sicque lux ista venturissima ad tenetum DEI arbitrium latet ac patet, & nunc copiosius clarissimus insulgen, nunc minus.

E: post pauca: Etenim in hac profundissima contemplatione, gratia DEI praventis ac pertransiens seipsum perstringit amantia, & eripit eum illi, infigit que sibi, atque, ut borum expertus ait S. Bernardus, rapit eum in ciem, qui est à tumultu rerum ad gaudia silentii, hoc est in splendore clarissimum lucu supremo; in quo ab omni profilio desideriorum carnalium, inquietorumphantasmatum, fluctuantum cogitationum suavitatem conquiescat, obdormiens in dilecto; sicque pro modulo suo ad momentum & punctionem eiusdem ostenditur ei videndum sicuti est. Inter hac namque DEUS effici ipsum in idipsum, ut si ipse pro modulo suo, sicut & illud est. Tunc plerumque oculo Patris & Filii medium invenit se contemplator bujusmodi.

Haec tamen, quid DEUS efficiat in anima, Dionysius Cartusianus breviter declaravit; quid mens nostra tam praeclaro lumine praeventa ac medullitus penetrata operetur, egregie protelatur, dicens: Cumque hanc lucem Omnipotens mente ostendit, mox mole magnitudinu sua, adu- litate ac excellenti majestatu, perfections, ac luciditatem sua immensa, mentem in monte, in idem oculi, in puncto, sic dulciter, non violenter vincit & opprimit, ut ipsa defluat atque desciat à seipso, & recta amore, ac stupore pre admiratione eius quam contemplatur majestatu ac claritatem immensa, pra Deitatis quam cernit deliciissima serenitate, ne- sciat de seipso. Sic quidam repente tars validè ilu- stratus ac inflammat, ut prorsus succumbens, vi- res & sensus corporales amittat. Tunc mens in incre-

Etipius
animæ
cooperatio

S. 6.

AMOREM esse vim unitivam, S. Dionysius lib. 4 de Divin. nomin. iure docuit, cujas sententia subscriptibus D. Augustinus 8. de Trinit. cap. 10. Amor est, inquit, quasi iunctura quadam, duo aliquæ copulans, vel copulare appetentes, amantes scilicet & amatiss. Quæ verba D. Thomas 1. 2. quast. 27. art. 2. ita explicat, ut illud verbum copulans referat ad unionem affectus, sine qua non est amor; illa vero, copulare appetens, ad unionem realem amantis cum te amata. Quare S. Thomas ibidem amoris perfecti naturam exponens, inquit: Amor non requisitus, non est contentus superficiali apprehensione amati, sed intendat rem amarissam perfite habere. Quare perfecti DEI amatores, & dilectione, qua in affectu consistit, minimè contenti, ad realem cum DEO unionem coniunctu adspicunt, ut præclarè S. Macarius Homil. 10. exponens illa verba Eccl. 2. 4. Quod edunt me, adhuc esurient; & qui bibunt me, adhuc sicciantur. Porro inquit, anima, qua DEUM perinde Christum colit, etiam si infinita iustitia opera considerit, ita se habet, perinde ac si nihil egisset, propter inexhaustibilem desiderium quod habet erga Dominum; qua licet jejuniu, aut vigilis corpus consumpsit, ita affectu est, ac si nondum quidquam agere capisset quod ad virtutes pertineat. Et si varia Spiritus charismata, aut revelationes ac mysteria celestia consequerentur, properi immensam & insatiablem erga Dominum dilectionem; ita se gerit apud se, ac si nihil adhuc obtemperet; sed quotidie eurient ac subvanda, per fidem & charitatem perseverans in oratione, immodecum ad mysteria gratia. & ad omnium virtutum gradus asperat, colligi spiritus amore vulnerata, ardenti desiderio erga sponsum caelestem (per gratiam, qua pradicta est) agitata desiderans habere perfecte mysticam & arcana cum eo societatem in sanctificatione spiritus, revelata anima facie, sicut semper oculi intuens sponsum caelestem facie ad faciem, beneficio spiritali & ineffabilis lumini in eo per dulcedinem fideli plene demissa, configurata morti ipsius, pra summo desiderio, quo perpetuò sperat pro Christo mortem oppetrere, confidens sine dubio per gratiam Spiritus se plenè liberatam iri a peccato, & tenebris affectionum, ut purificata per Spiritum, & anima & corpore sanctificata, vias purum evadere mereatur, ad suscipiendam caelestem unionem, in quo manet dignitas, tur celestis ac virtus Regis Christi.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

ta lucis secretum inducta, in infinito lucis abysso demergitur, in eterna felicitate oceano rapta deperditur, in amoris igne immensis revoluta comburitur, atque in super virtutissima ac superplanissima solitudine impertransibili & immensa amplitudine securissime errat, feliciter deviat, perdens seipsum, nesciens ubi, vel quando. Virum in hac intuione tranquillissima ac Cherubica, mens humana ut plurius non dum desigetur, sed DEUS lucem, quam paulo ante infundit, retrahit & abscondit in manibus, atque post modicum denud precipit ei, ut mens adveniens orietur, maiore nonnumquam cum claritate quam ante. Quia luce menti fulgente, mens iterum intus splendescit, agnoscit, alteratur, miratur, opprimitur, desicit. Tunc DEUS amentium somnosa annuntiat de ea (hoc est de luce ista, quam paulo ante abscondit in manibus) electo ac dilecto (firudo scilicet amator) quod possessio ejus sit. Hac Catecholianus.

Explicitur enucleatus tam ex part. DEI, quam animae operationes in hac Unione intervenientes explicemus, necesse est, ut omnibus plenius confitare possit quid haec Vno arcana & divina sit, scilicet voluntate nostram non posse immediata & perfecte DEVU attingere, & per dulcissimum amoris amplexum ei uniti, nisi prius DEVS animae potentias illabatur, ac eis intimè paelens fia. Pro

hujus vero divini illapsus declaratione meminisse oportet ea, que superius, dum de Spiritu sancti missione sive illapsu ageremus, latius annotavimus; nempe, DEVU non solum ratione immensitatis, sed & ratione gratiae habitualis secundum suam essentiam in essentia animae residere, ac cum eo animam iusti charitatis vinculo immediata esse conjunctam, quae unio nequit hominem in hac, nec in futura vita plene beare: quare opus est, ut DEVS ipse quasi latens & absconditus in anima fundo, animae potentias se communicet, ostenda, ac revelet, uniendo se illis immediatae in ratione objecti. Ita autem manifestatio DEI, sive ostensio facie sua, illapsus dicitur, quia DEVS illabitur potentias, principia voluntatis, obiectum offrendo se illis in ratione summi boni; & quamvis iste illapsus in gloria sit perfectissimus, quia DEVS perfecte & distincte, sive intuitivè intellectu Beatorum videndum proponitur, in via tamen, licet non ita clare & perfecte à nostro intellectu comprehendatur, videatur & cognosciur (quantum in hac vita permittitur) sub ratione immensae lucis: à voluntate vero perfeccissime attingitur, ac arcano nexo apprehenditur, quia voluntas, ut supra premittebamus, aliud intellectu se erigit, ac immediatius quam ipse intent. P. tellectus DEO unitur. Hæc igitur intima DEI Antonii Tradit. 4. red. may. nost. Com. & disp. 1. & 2. & seqq. pag. 309. quoque Augustinus Serm. 186. eriam de adventu Spiritus sancti, Paulus, inquit, Apostolus tanta magnificatio locupletatus illapsu fiducialiter protestatur: Et si cognovimus secundum carnem, sed jam nunc non nunc illapsum.

Latiū tamen & expressius S. Bernardus Serm. 3. in Cant. hujusmodi illapsum significat illis verbis: Vide autem tu, ne quid nos in hac Verbi animaque commixtione corporeum seu imaginatorium sensire existimes, id loquimur, quod Apostolus dicit: Quoniam

qui adberet DEO, unus spiritus est. Excessum purum in DEVU, sive DEI pium descendit in animam, nostram, quibus possumus exprimitur verbo, spiritualibus spiritualia comparantes. Itaque in spiritu ista coniunctio, quia spiritus est DEVU, & concupiscentia decorum anima illius, quam forte adverterit in spiritu ambulans, & curam carnis non persicentem in desiderio, præstet, im si sui amore si granterit, contenta erit anima, vel illa, qua malis per ea que facta sunt, vel illa, que pauci per visa & somnia facta est manifestatio sponsi, nisi & specialis prærogativa intimè illum affectibus, atque ipsis medulli cordis caloris illapsum significat, babeatque præstid quem desiderat, non figuratum, sed infinitum & non apparentem, sed affidentem: ne dubium, quin è suadore, qui suscitatus, non foris. Verbum nempe est non sonans, sed penetrans, non loquax, sed efficax; non obstreps auribus, sed affectibus blandiens. Facies est non formata, sed formans; non perstringens oculos corporis, sed faciem cordis latificans, grato quippe amoris munere, non colore. Non tamen adhuc illum dixerim appetere sicut est, quamvis non omnino aliud hoc modo exhibeat, quam quod est. Neque enim vel sic continuè præstid erit, quamvis devotissimum mentibus, sed nec uniformiter omnibus.

Expendenda sunt singula ferè verba Bernardi, agit enim hic præcipue de ista Unione fruiva, quæ contingit per excellum mentis in DEVU, sive DEI pium descendit in animam, ubi mīrū depingit anima vota & ardenti desideria illius coniunctionis cum sponso per manifestum osculum, sive illapsum ipsis in ejus vicerâ. Nec enim contentia est alii manifestacionibus, sive revelationibus, nisi & specialis prærogativâ, inquit, intimè illum affectibus atque ipsis medulli cordis caloris illapsum significat, babeatque præstid, quem desiderat, non figuratum, sed infinitum. Quibus verba appetere docuat, sicut illapsum est specialis prærogativam, omnes visiones, & revelationes, sive prophetia donum excedentem.

Secundò observate etiam oportet illa verba: Facies est non formata, sed formans; faciem cordis latificans, grato quippe amoris munere, non colore. Nam tamen adhuc illum dixerim appetere sicut est, quamvis non omnino aliud hoc modo exhibeat, quam quod est. Quasi dicat, DEUS per illaplum præstid est anima, ostenditque faciem suam, id est, essentiam suam, non formatam, id est, claram & distinctam; sed formans, id est, suo amplexu & amore latificantem & inebriantem cor, illudque formatum, ut sit apud DEUM ipsum attingere. Et quamvis in hac unione, ait, DEUS non exhibeat & manifestet sicut est, sicut ostendit se in gloria beatissimi Sanctorum mentibus; exhibet tamen se ipsum, & quod est; hoc est, se ipsum manifestat per ipsum illapsum, non tamen sicut est, id est, clara & distincta, Hæc Bernardus, quibus nec quid clarius, nec efficacius ad rem, de qua agimus, confundendum, posset excogitari.

Sanctus Macarius Homil. 4. lxxpè hunc illapsum variis aliis nominibus inculcat, præcipue illum DEI illaplum demissionem appellat, dicens: Nam omnia quæ vult, sunt ei persicilia, & quando illi videntur, se ipsum demissendo incorporat & transformat, conspicuum se exhibens diligenter illum in gloria lumine inaccessum, pra multa & inenarrabilis dilectione apparens, qui digni sunt, secundum ipsius virtutem.

Idem Homil. 10. non obscurè hunc etiam illa-

Vid. Jo
m. II
SU M.
R. Ica
G. Theo
m. f.
pag. 28
& sp
at. no
Buth.
quo i
sider
Duc
m. f.
co.

psum significat, dicens: *Hujusmodi anima, quae tam ardenti & infatib[ile] dilectione flagrant erga Dominum, digna sunt rite eterna: quare merentur ab affectionibus redimi, accipintque perfectam illuminacionem & participationem sancti & arcani Spiritus, ac mystica societas in plenitudine gratia.* Ita Macarius: qui per perfectam illuminationem ac participationem sancti Spiritus, quid aliud putas intelligit, nisi ipsum illapsum, quo medio anima perfectam societatem & participationem ipsius DEI adipsitur.

Idem demum Macarius Homil., 18. *Cum enim anima, inquit, ad perfectionem spiritus evaserit, penitus expurgata ab omnibus affectiōnibus. & Spiritus Paraclete arcanae societate unita, permixtaque spiri- tui meruerit fieri spiritus, tunc sit tota lux, tota cœ- lus, tota spiritus, tota oblectatio, tota exultatio, tota dilec- tio, tota visera, tota bonitas, fides, & clementia. U- bino autem occurrit illa verba, *Spiritus Paraclete arcanae societate unita permixtaque illis enim innuitur, hujusmodi menibus purissimis Spiritum sanctum advenire, ac illis inimicu[m] non alter ac Apostolis i[ps]is, quantum ad illapsum, de quo loquuntur.**

Praeterea, quamvis nomine illapsus, explicata haec Unio a Patribus patissim non iuuenatur, reperiatur tamen quasi aequivalentibus verbis & sententiis, nam DEUM ipsum animabus purgatissimis praesentem adde docent. S. Cyrilus A ean- drinus lib. 10. in Ioan. cap. 3. *Qui vero, ait, omni virtute mentem suam purgando ap[osto]l[u]s jam ad maiora facti sunt, Spiritus illuminatione receperit, oculu[m] anima habitan[t] in se DEV M videbunt.*

S. Gregorius in 1. cap. Cant. explicans illa verba, *Osculatur me, &c. Sed prius sponsu[m], inquit, anxietatem ejus sentiens, osculum porrigit. & ne desiderio lebas, gustu sua suauitate lenit; & dum suam praesentiam exhibet, eam ad maius dilectionem osculum accedit.* Hac autem prætentia, per illapsum exhibetur anima.

Hic est praeterea ille felicissimus illapsus DEI, quem in die Pentecotes Discipuli ac Apostolis Att. 2. coniigisse legimus, de quo latius superius cap. 8. qui etiam aliquando parvissimi & defecati mentibus a DEO liberalissime infunditur, quo DEUS ipse per suam effluvia fit praesens non anima esse, in qua anteā per gratiam preexistente bat sed potius rationalibus, ita ut ab his in ratione objecti tangi, amplecti, ac deosculari videntur & gustu dulcissime possi. Agunt pra-

Vid. Jo- tereā de hoc illapsum Doctores Mystic[i], principie

an. JE. Gelon variis in locis, maxime Tom. 3. in Cant.

SUMA. Ratione deinde probatur. Constat enim, Pa-

RIA cap. tres super ius rei o[ste]s non loqui de illapsum, qui

6. Theol. communiter omnibus iustis contingit, cum eis

mystic. infunditur gratia habitualis, qua media ipli DEO

pag. 28. sunt uniti, sed potius de illo, quo anima ad altissi-

& supra- mam realē & actualē cum DEO unionem

cit. nost. sublimatur, ut ex eorum verbis clarissime con-

Balts. citur: nam vel loquuntur de illapsum Spiritus sancti

quo iste in Apostolorum corda; vel de eo, q[uo]d DEUS li-

adducit Doct. liberalissime perfectissimum virorum mentibus

fit praesens, acque inimicu[m] per leipsum eorum po-

tentius unetur.

Difficiliter tamen non care, quid iste illapsus

in potentia anima de novo operetur, aut qua ratione

Unioni fructuva detinatur, maximē quis,

cum DEUS sit inimicu[m] praesens intellectui & vo-

lunta ratione sive immensitate, non videtur ne-

cessarius novus illapsus; unde sicut in gloria à

Thom. a Iste. Op[er]e. Tom. II.

Theologis perh[ic]simis non ponitur novus illapsus, ut DEUS intellectui & voluntati Beatorum praesens sit, ea solū ratione, quia jam ipse Deus ratione immensitas est eis inimicu[m] praesens: eodem modo nec in via ad hanc etiam perfectissimam unionem videtur necessarius.

Huic dubitationi (salvā peritorum sententiā) Quid per respondere possumus, illapsū illam de quo lo- hor cil- quimur, esse omnino necessarium, ut faciat Deus lapsū ipsum praesentem in actu primo poren[ti]ū, ut pos- sit esse objectum proportionatum huic f[ac]ultate & supernaturali Unioni, que nihil aliud est, quam Deus in perceptio experimentalis & immediata DEI per arcum amplexum & deosculacionem mutantur inter DEUM & animam ejus sponsam: qui quidem amplexus, sive perceptio DEI experimentalis, non potest fieri nisi ipso DEO praesente. Per hunc autem illapsū DEUS se demittit, ac sit praesens intellectui & voluntati, non ita ut intellectus eum perspicue & quidditativer cognoscatur, quāvis ejus praesentiam (hoc est DEUM sibi esse praesentem) voluntatemque sub ratione summi boni alientem & amplexantem non ignoret; voluntati vero immediate DEUS conjungitur, quia voluntas in hac unione superreditur intellectum, ac eo foras manente, ipsa suo acumine, amato immediatus unitur, eumque manifeste percipit, ac cum eo sit unus spiritus.

Neque obest, DEUM esse alias ratione sive immensitatis & anima, & ejus potentias praesentem: quia DEUS ratione istius praesentiae sive penetratio[n]is non dicitur propriu[m] unitur, neque anima essentia, neque ejus potentia, ut jam anteā diximus: quia DEUS mentibus nostris inest tantum, ut principium effectivum naturale, sicut & omnibus aliis rebus naturalib[us] dicitur esse praesens; qua ratione non potest esse objectum proportionatum: ut ad istam Unionem, quae supernaturalis est, & multo minus ad hanc, de qua tractamus, Unionem, sive ad visionem beatam. Oportet igitur est, ut praeter hanc praesentiam, alia ipsius DEI inquiramus, in qua DEUS sit praesens potestis. Exco[n]ciari autem alia non potest, nisi ea qua sit per ipsum illapsū.

Hoc autem ex eo confirmari facile potest: quia in iunctiorum anima unitur DEO, per gratiam habitualem, natureque divina facit particeps, non sufficit DEUM ratione immensitatis esse ei in imme- praesentem, sed ultra erit desideratur novus DEI illapsus, vel quod novo modo anima illabatur, nempe ut principium supernaturale: unde non esse illa uno genere perfecta neque supernaturalis, si tantum DEO ratione immensitas praesenti anima per gratiam jungatur. Pari ignari modo non sufficit, quod DEUS ratione sive immensitas sit inimicu[m] & quasi habitu altera praesens potentias cognoscitivis, ut sit objectum vel visionis beatæ in partia, vel hujus unionis felicissimæ in via, cum sit hac praesentia improportionata, & inferioris ordinis. Necessario igitur constituenda est alia DEI praesentia magis proportionata, & ordinata supernaturale, quae possit ut objectum unitri visionis vel contemplationi fruitiva.

D[omi]n[u]s autem, ut objectum supernaturale, non potest esse praesens intellectui viatorum, nisi per aliquem illapsū, non quidem illum, quem innoxit lenitus in effinia anima; quia iste presupponitur in Beatis ante gloriam adiunctionem, cum in via grata supernaturalis infunditur. Constituendum igitur est nouus illapsus DEI praexistentis in effinia anima

ratione gratiae habitualis, ut eo medio manifestetur potentias in ratione objecti supernaturalis & beatifici.

Dices : DEUS est intimè præsens in essentia animæ, ratione gratiae habitualis, ut auctor supernaturalis omnis boni; sufficit igitur quod DEUS elevet medio lumine gloriae potentias, ut ipsum in essentia animæ existentem attingant, clarèque videant ac consequantur.

Respondere, hunc modum attricendi DEUM in gloria absque novo illapsu videri valde probabilem: nam sive DEUS illapsu suo condescendat ad potentias, sive elevet illas ad seipsum, non video aliquid neque apud Patres, neque apud Doctores Scholasticos reprobantem hunc vel illum dicendi modum: quod etiam suo modo applicari potest huic Unioni; in qua sive dicamus DEUM elevate potentias, ut eum in fundo vel essentia animæ se manifestent contemplentur, ac ei suavisima unione jungantur; sive DEUM illabi poterit, eisque se præsentem reddere, utrumque dicendi modum approbat S. Bernardus Serm. 31. in Cant. ubi supra.

Adhuc autem si res aliud consideretur, unio illa DEI in ratione objecti cum intellectu & voluntate Beatorum, verè illapsu dicendum est: quia sicut in animæ essentia, ratione infusionis gratiae, DEUS illabi dicitur, eò solum quod ibi incipiat esse novo modo, ut principium inquam supernaturale, cum antè esset etiam in anima ratione immensitas; pari etiam modo DEUS dicitur illabi de novo in ipsas potentias, quia in eis incipit esse intimè præsens, ac in ratione objecti supernaturalis immediatè unitus intellectui & voluntati Beatorum, ita ut lumine gloriae illustrati possint videare & amare DEUM. Eodem sermone Deus in via in ista unione supernaturali propriissime dicitur illabi in potentias: quia incipi ibi esse novo modo præsens, scilicet ut objectum supernaturale uniuersum intimè intellectui & voluntati, immediatè vero voluntati, cum qua reali coniunctione & dulcissimo amplexu copulatur.

Legend.
Biblioth.
Theolog.
nosc. do-
mici
Tom. 7.
lib. 7.
scđ. 4.
cap. 3. &
Theolog.
wyslic.
Philipp.
à SS. tri-
nit. 3.
part. Tra-
ctat. 1.
Discurs. 1

His igitur prælibatis, jam qua ratione DEUS animæ illabitur, ac eam ad hanc arduissimam Unionem trahat, breviter exponamus.

Animæ igitur omnino purgatae, ac præviis aliis dispositionibus præparatae DEUS illabitur, & potentiis cognoscitivis manifestatur unicuique secundum capacitatem quam habet.

Iste vero illapsus DEI præcipue fit in voluntatem, quantum conciете possum, nulla ratione DEUS in hac vita, etiam in hac perfectissima Unione intellectui illabitur; nam alias si in intellectu daretur illapsus, DEUS videretur clare & distinctè sicut est, quemadmodum contingit in gloria: nam illapsus iste divinus nihil aliud est, quam fieri DEUM præsentem secundum suam essentiam potentiis cognoscitivis in ratione objecti. Igitur si DEUS hac ratione illaberetur & uniretur intellectui, intellectus illum perciperet, ac eius essentiam clare intueretur. Quare iste illapsus DEI tantum sit in voluntate, unum enim in ista ineffabili & arcana unione immediatè secundum suam essentiam, ita ut voluntas eius amplexum & deosculationem percipiat sub ratione omnis boni. Quare iste illapsus merito appellatur deosculatio sive ostensio divina facie sub ratione omnis boni: in hoc enim contactu voluntas percipit DEVUM ipsum, eam amore ineffabili compleatorem eodem sermone modo, quantum ad inti-

mam & immediatam cum voluntate unionem, ac in gloria.

Neque obstat, DEUM priùs illabi voluntati quam intellectui, imò sine ulla illapsu in intellectu; nam licet intellectus in illo statu non sentiat illapsum similem sicut in statu beatitudinis percipit, pro statu tamen vita præsentis sufficit quod in intellectu precedat aliqua lux sive contemplatio, quæ omnino in caligine contingit: inuenit enim tunc DEUM ipsum in caligine, & voluntas suo acumine ingreditur, intellectu foras remaneat, (ut latè præcederit cap. Observat. 5. præmissum) ad Sancta sanctorum, ubi à DEO misericorditer deosculatur, ipsa divinitus hunc contactu ac DEI sui amorolam præsentiam dogfuitante. Et licet intellectus ad interiora tabernaculi non ingrediatur, neque immediate ipsum DEUM videat; divisa tamen luce illustratus, clare & certè (saltem in initio, quo voluntas DEO ipsi immediate unitus) cognoscit voluntatem esse DEO ipsi immediate suavissimo amoris vinculo ac ineffabilis dulcedinis unitam, licet procedente unione, amoris excessus & torrens suavitatis, qui tunc percipitur, ejus operationem pro tempore, quo felicissima illa unitio perdurat, omnino suspendat & absorbeat.